
622838-2023 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 622838-2023 - Konkurrencevilkår
Tyskland-Hannover: Antitrombotiske midler
OJ S 199/2023 16/10/2023
Udbudsbekendtgørelse
Varer

Retsgrundlag:
Direktiv 2014/24/EU

Del I: Ordregivende myndighed

Navn og adresser
Officielt navn: AOK Niedersachsen. Die Gesundheitskasse.
Postadresse: Hildesheimer Str. 273
By: Hannover
NUTS-kode: DE9 Niedersachsen
Postnummer: 30519
Land: Tyskland
Kontaktperson: Unternehmensbereich Arzneimittelmanagement
E-mail: rabattvertraege.ssb@nds.aok.de

:Internetadresse(r)
Overordnet internetadresse: www.aok.de

Kommunikation
Adgangen til udbudsmaterialet er begrænset. Yderligere oplysninger kan indhentes på: 
https://www.aok.de/gp/apotheker-pharmazeutisches-personal/rabattvertraege-im-open-house-
verfahren
Yderligere oplysninger fås på den ovennævnte adresse
Bud eller ansøgninger om deltagelse skal sendes til den ovennævnte adresse

Type ordregivende myndighed
Offentligretligt organ

Hovedaktivitet
Anden aktivitet: Gesetzliche Krankenversicherung

Del II: Genstand

Udbuddets omfang

Betegnelse
Abschluss eines nicht exklusiven Rabattvertrages nach § 130aAbs.8 SGB V des 
Sprechstundenbedarfs in Niedersachsen verordnungs- und abgabefähigen Arzneimittel mit 
dem Wirkstoff Enoxaparin (ATC B01AB05)

Hoved-CPV-kode
33621100 Antitrombotiske midler

Kontrakttype
Varer

Kort beskrivelse

https://ted.europa.eu/da/notice/-/detail/622838-2023
mailto:rabattvertraege.ssb@nds.aok.de?subject=TED
http://www.aok.de
https://www.aok.de/gp/apotheker-pharmazeutisches-personal/rabattvertraege-im-open-house-verfahren
https://www.aok.de/gp/apotheker-pharmazeutisches-personal/rabattvertraege-im-open-house-verfahren


622838-2023 Page 2/4

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

Abschluss eines nicht exklusiven Rabattvertrages nach § 130a Abs. 8 SGB V für die im 
Rahmen des Sprechstundenbedarfs in Niedersachsen verordnungs- und abgabefähigen 
Arzneimittel mit dem Wirkstoff Enoxaparin (ATC-Code: B01AB05) innerhalb des Zeitraumes 
vom 01.12.2023 bis zum 30.11.2025 mit jederzeitiger Möglichkeit des Vertragsabschlusses 
während der Laufzeit („open-house-Modell“).

Anslået samlet værdi

Oplysninger om delkontrakter
Kontrakten er opdelt i delkontrakter: nej

Beskrivelse

Udførelsessted
NUTS-kode: DE9 Niedersachsen

Beskrivelse af udbuddet
Die ARGE Sprechstundenbedarfsbeschaffung GbR (ARGE-SSB) beabsichtigt nicht exklusive 
Arzneimittelrabattverträge zu dem Wirkstoff Enoxaparin (ATC-Code: B01AB05) mit möglichst 
allen Marktteilnehmern (pharmazeutische Unternehmer oder Gemeinschaften 
pharmazeutischer Unternehmer) im sog. „open-house-Modell“ abzuschließen.
Die ARGE-SSB wird keine Auswahlentscheidung treffen und jedem interessierten 
pharmazeutischen Unternehmen ein identisches Vertragsangebot unterbreiten. Im open-
house-Modell gelten für alle Teilnehmer einheitliche Bedingungen. Vertragsinhalte, 
Konditionen und Zugangsverfahren sind einheitlich – individuelle Verhandlungen werden 
grundsätzlich nicht geführt. Die Vertragslaufzeiten betragen maximal vierundzwanzig Monate, 
der früheste Vertragsbeginn ist der 01.12.2023. Alle Verträge enden spätestens am 
30.11.2025, unabhängig vom Datum des jeweiligen Vertragsschlusses. Ein Beitritt bzw. ein 
Vertragsschluss kann innerhalb des vierundzwanzigmonatigen Zeitraumes jeweils zum Ersten 
eines Monats erfolgen. Es besteht ein Kündigungsrecht jeweils sechs Wochen zum 
Monatsende.
Interessierte pharmazeutische Unternehmen können die Vertragsunterlagen sowie die 
Vertragsbedingungen unter der unter I.1) genannten Kontaktadresse anfordern.
Verträge zu dem Wirkstoff Enoxaparin (ATC-Code: B01AB05) werden erstmalig mit Wirkung 
zum 01.12.2023 abgeschlossen. Interessenten, die zu diesem Termin Vertragspartner werden 
möchten, haben die einzureichenden Vertragsunterlagen bis zum 27.10.2023 bei der in den 
Vertragsunterlagen genannten Adresse einzureichen. Es kommt auf den Zugang bei der 
ARGE-SSB an. Spätere Vertragsschlüsse sind während der vierundzwanzigmonatigen 
Höchstlaufzeit jeweils zum Ersten eines Monats möglich. Organisatorisch ist ein Vorlauf von in 
der Regel 35 Kalendertagen seitens der ARGE-SSB notwendig um die erforderlichen 
Arbeiten, z. B. die Vertragsmeldung in die Lauer-Taxe® gewährleisten zu können. Die 
genauen Eingangsfristen werden mit den Vertragsunterlagen bekannt gegeben. Bei der 
vorliegenden Veröffentlichung handelt es sich nicht um die Vergabe eines öffentlichen 
Auftrags im Sinne der Richtlinie(2014/24/EU) bzw. des Vergaberechts. Um ein 
weitestgehendes Maß an Transparenz für die beabsichtigten Vertragsabschlüsse zu 
gewährleisten, erfolgt die Veröffentlichung im Supplement zum Amtsblatt der Europäischen 
Union. In Ermangelung eines entsprechenden Veröffentlichungsformulars wird die 
Auftragsbekanntmachung genutzt. Die daraus resultierenden begrifflichen Vorgaben, wie 
bspw. die Verfahrensbezeichnung „offenes Verfahren“, sind einzig der Nutzung dieses 
Bekanntmachungsformulars und der Veröffentlichungsplattform geschuldet. Eine weitere 
Bedeutung, insbesondere eine Unterwerfung untervergaberechtliche Regelungen, soweit sie 
nicht aus rechtlichen Gründen verpflichtend sind, ist damit nicht verbunden.



622838-2023 Page 3/4

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5. Tildelingskriterier
Prisen er ikke det eneste tildelingskriterium og alle kriterier er udelukkende anført i 
udbudsdokumenterne

Anslået værdi

Varighed af kontrakten, rammeaftalen eller det dynamiske indkøbssystem
Start: 01/12/2023 Slut: 30/11/2025
Denne kontrakt kan forlænges: nej

Oplysninger om alternative tilbud
Alternative tilbud vil blive taget i betragtning: nej

Oplysninger om optioner
Optioner: nej

Oplysninger om EU-midler
Udbuddet vedrører et EU-finansieret projekt og/eller program: nej

Yderligere oplysninger

Del IV: Procedure

Beskrivelse

Proceduretype
Offentligt udbud

Oplysninger om rammeaftale eller dynamisk indkøbssystem
Udbuddet indebærer udarbejdelse af en rammeaftale
Rammeaftale med flere aktører

Oplysninger om GPA-aftalen om offentlige udbud
Dette udbud er omfattet af GPA-aftalen: nej

Administrative oplysninger

Frist for modtagelse af bud eller ansøgninger om deltagelse
Dato: 27/09/2025 12:00Tidspunkt: 

Forventet dato for afsendelse af opfordringer til at afgive bud eller at deltage til 
udvalgte ansøgere

Sprog, der må benyttes ved afgivelse af tilbud eller ansøgninger om deltagelse
Tysk

Minimumsperiode, i hvilken den bydende er forpligtet af sit bud
Tilbud skal være gyldige indtil: 30/11/2025

Betingelser for åbning af bud
Dato: 27/09/2025 13:00Tidspunkt: 

Del VI: Supplerende oplysninger



622838-2023 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

Oplysninger om gentagelse
Dette er et tilbagevendende offentligt indkøb: nej

Oplysninger om elektroniske arbejdsgange
Der vil blive anvendt elektronisk betaling

Yderligere oplysninger

Klageprocedurer

Organ med ansvar for klageprocedurerne
Officielt navn: Vergabekammer des Bundes
Postadresse: Villemombler Straße 76
By: Bonn
Postnummer: 53123
Land: Tyskland

Klageprocedure
Præcise oplysninger om klagefrist(er): 
Es liegt keine Bindung an vergaberechtliche Vorgaben vor, da mangels Auswahlentscheidung 
durch die AOK - Die Gesundheitskasse für Niedersachsen unter den interessierten, 
geeigneten pharmazeutischen Unternehmen und einer diskriminierungsfreien 
Beitrittmöglichkeit dieser Unternehmen kein öffentlicher Auftrag vergeben wird. Der 
Rechtsweg zu den Vergabenachprüfungsinstanzen (§§ 160 ff GWB) ist daher nur eröffnet, 
wenn mit dem Rechtsbehelf gleichwohl das Vorliegen eines öffentlichen Auftrags -also einer 
Auswahlentscheidung (vgl. EuGHC-9/17 und C-410/14) - im Sinne von Art. 1 Abs. 2 Richtlinie 
2014/24/EU/ § 103 GWB behauptet wird. Rein vorsorglich für den Fall eines 
Vergabenachprüfungsverfahrens wird zudem auf die Bestimmungen des GWB, insbesondere 
auf §§ 134, 135, 160, 168 GWB, hingewiesen.
Im Falle von Rechtsbehelfen, mit dem Ziel, gegen die Bestimmungen und Bedingungen dieses 
Open-House-Verfahrens einschließlich der vertraglichen Bestimmungen vorzugehen, steht der 
Rechtsweg zu den Sozialgerichten offen, deren Zuständigkeit in §§ 51 ff. SGG (zur örtlichen 
Zuständigkeit § 57 SGG) geregelt ist. Das Vorverfahren, den einstweiligen Rechtsschutz 
sowie das Verfahren im ersten Rechtszug regeln §§ 77 ff., 87 ff. SGG.

Dato for afsendelse af denne bekendtgørelse
11/10/2023


